
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   HUYỆN IA GRAI                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

 Số:       /BC-UBND                                      Ia Grai, ngày    tháng     năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Về việc tổng kết 6 năm thực hiện Thông tư số 51/2015/TT-BTNMT 

 ngày 26/11/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 

  Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai. 

 

 Thực hiện Công văn số 2031/STNMT-TTr ngày 28/5/2021 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về việc báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Thông tư số 51/2015/TT-

BTNMT ngày 26/11/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân huyện 

Ia Grai báo cáo kết quả như sau: 
 
 

 1. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các doanh nghiệp hoạt động 

khoáng sản 

 - Công tác kiểm tra: Hàng năm Uỷ ban nhân dân huyện ban hành quyết định 

thành lập đoàn kiểm tra, kế hoạch kiểm tra, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước 

về khoáng sản trên địa bàn; 

 - Kết quả xử lý: Trong 06 năm triển khai thực hiện Thông tư số 51/2015/TT-

BTNMT ngày 26/11/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và các văn bản khác có 

liên quan, huyện Ia Grai đã xử lý 61 trường hợp vi phạm về khai thác khoán sản trái 

phép, tổng số tiền phạt: 262.860.000 đồng; tịch thu 08 máy hút cát, 01 máy hút nước, 

01 đầu bơm, 17 búa cầm tay, 123 m3 cát, 20 m3 đá bazan trụ, 111 m3 đá cục, 50 m3 đá 

tảng và 21.900 viên đá chẻ. 
 

2.  Đánh giá ưu điểm và những khó khăn, vướng mắc 

 * Về ưu điểm: 

- Ý thức trách nhiệm của các cấp, các cơ quan về công tác quản lý khoáng sản 

được được nâng lên; 

- Các công ty, doanh nghiệp khi đi vào hoạt động khai thác đã hoàn thiện đầy 

đủ về hồ sơ, thủ tục pháp lý có liên quan như thuê đất, báo cáo đánh giá tác động môi 

trường, ký quỹ phục hồi môi trường; 

- Các mỏ sau khi khai thác đã thực hiện công tác phục hồi môi trường theo 

phương án được phê duyệt; 

- Các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép đã được phát hiện và xử lý 

sớm không để vi phạm kéo dài.   

* Những khó khăn, vướng mắc: 

Hiện nay trên địa bàn có một số khu vực trữ lượng khoáng sản ít không đủ để 

quy hoạch mỏ khoáng sản (như cát tích tụ trong ruộng lúa, dòng kênh dẫn nước; đá 



bazan cục xen lẫn trong đất nông nghiệp) cho nên một số đối tượng còn lợi dụng cải 

tạo đất để khai thác khoáng sản trái phép.  
 

 3. Kiến nghị, đề xuất: 

 Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét cho cơ chế, chính sách cấp phép khai 

thác tận thu các điểm khoáng sản nhỏ lẻ (không đủ trữ lượng quy hoạch thành mỏ 

khoáng sản) hoặc khoáng sản phát sinh do cải tạo đất để tăng nguồn thu cho ngân 

sách nhà nước và hạn chế khai thác khoáng sản trái phép. 
 

 Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường biết, 

tổng hợp báo cáo./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như trên;                                                                                            KT. CHỦ TỊCH 

- Lãnh đạo UBND huyện;                                               PHÓ CHỦ TỊCH 
- Lưu: VT, Phòng TNMT.  

 

 

  Đào Lân Hưng 
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